Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

     ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                        http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 77 - Ano 1 - 4 págs CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PARANÁ

Avenida Vitória,167-Centro-CEP 84620-000

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias...................................................01

Extratos de distratos....................................

Editais e Atos...............................................

Licitações.................................................03

Extratos de contratos e convênios..............

Leis.................................................................

Decretos........................................................

Portarias.........................................................

Licitações.......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções....................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos........................................................

Responsável: Ernani Fudal
Email: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

       ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

                PORTARIA N° 131/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

AMANDA LETÍCIA BERGMANN (matr.
nº1258), portadora de  Carteira de Trabalho
n° 46766168 Série 0030/PR exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, lotada no
Centro de Atividades para Crianças e
Adolescentes, nesta cidade, para exercer o
mesmo cargo, em regime de Segundo Turno,
na mesma instituição, com carga horária de
20,0 horas/semanais, no período de 23 de
julho de 2012 a 19 de dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                    EUCLIDES PASA
                   Prefeito Municipal

                 PORTARIA N° 132/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À JOCIANE ADAM LAZIER WISNIESKI
(matr. nº 253), portadora da Carteira de
Trabalho nº 97.489/00022-PR, admitida em
20.10.1993, exercendo o cargo de Professor
Classe Especial, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença a Título de Prêmio, período aquisitivo
2006 /2011 ,  confo rme  requer imen to
protocolado sob nº 588/2012, por um período
de 1,0 (um) mês, a contar do dia 23 de julho de
2012.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

                 PORTARIA N° 133/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

MARIA MADALENA KSENIUK (matr 310),
portadora da Carteira de Trabalho nº 13556,
Série 0033/PR, exercendo o cargo de Professor
20 Horas, para exercer função na Equipe
Pedagógica da Secretaria Municipal de
Educação, com jornada de 20,0 horas semanais,
no período de 23 de julho a 19 de dezembro de
2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 134/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em Segundo
Turno, nas respectivas Escolas que atuam,
com carga horária de 20 horas semanais, no
período de 23 de julho a 19 de dezembro de
2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                    EUCLIDES PASA
                    Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 135/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em Contraturno,
nas respectivas Escolas que atuam,  no
período de 23 de julho a 30 de novembro de
2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

Machado

DIVERSOS

       PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO

pág 2 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

PORTARIAS

PORTARIAS

DECRETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

                    EUCLIDES PASA
                    Prefeito Municipal

CONCEDER

À TEÓFILA KUAKOWSKI SMIL (matr. nº
432), portadora da Carteira de Trabalho nº
11.128/00051-PR, admitida em 01.03.1996,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas, em
conformidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença a
Título de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, conforme requerimento
protocolado sob nº 579/12, por um período
de 3,0 (três) meses, a contar do dia 23 de
julho de 2012.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 136/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

                PORTARIA N° 137/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

BERENICE APARECIDA BUENO (matr. nº
186 e 862), portadora da Carteira de Trabalho
nº 1146621, Série 001-0/PR exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer a
função de Regente de Classe Especial, com
jornada de trabalho de 40 horas semanais, na
Escola Municipal Professora Milene da Silva
Barczak, no período de 23 de julho a 19 de
dezembro de 2012.
Registre-se e Publique-se;
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

               PORTARIA N° 138/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

JULIANA APARECIDA MARCENIUK
(matr. nº 1050), portadora da Carteira de
Trabalho nº 2392310, Série 002-0/PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer a função de Regente de Classe

Especial, com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Municipal Professora
Milene da Silva Barczak, no período de 23 de
julho a 19 de dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 139/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

ELIANE ADRIANA MATZENBACHER
GOBO (matr. nº1257), portadora da Carteira de
Trabalho nº 3393477 série 001-0/PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
lotada na Secretaria Municipal de Educação,
nesta cidade, para exercer o mesmo cargo, em
regime de Segundo Turno, no mesmo local,
com carga horária de 20,0 horas/semanais, no
período de 23 de julho de 2012 a 19 de
dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 140/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

LOANA WALCZAK (Matr. nº 900), portadora
da CTPS nº 3389311/0010-PR, exercendo o
cargo de Professor 40 Horas, para exercer a
função de Regente de Classe Especial, em
turno de 20,0 horas semanais, na escola
municipal Prefeito Boleslau Sobota, nesta
cidade, no período de 23 de julho a 19 de
dezembro de 2012.
Registre-se e Publique-se;
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                       EUCLIDES PASA
                       Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 141/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

MARLI TEREZINHA KRUL (matr. nº 244),
portadora da Carteira de Trabalho nº
13.444/00033-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
Prefeito Boleslau Sobota, nesta cidade, para
exercer a função de Regente de Classe
Especial (Sala de Recursos), na mesma
Escola, no período de 23 de julho a 19 de
dezembro 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

              PORTARIA N° 142/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

CECILIA REINEHR SCHEID (Matr. nº 274),
portadora da CTPS nº 0024904/00021-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercer a função de Regente de Classe
Especial, em turno de 20,0 horas semanais, na
Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota,
nesta cidade, no período de 23 de julho a 19 de
dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

               PORTARIA N° 143/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

ANA MARIA PLEWKA PISKLEVITZ
(Matr. nº 182), portadora da CTPS nº
21.437/0008-PR, e IVONE STEFANICZEN
(Matr. nº 295), portadora da CTPS nº
72926/00009-PR exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
Professor Bronislau Kapusniak, nesta cidade,
para exercerem o mesmo cargo regime de
Segundo Turno, na mesma escola, no período
de 23 de julho a 19 de dezembro de 2012.
Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

pág 2 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

Machado

DIVERSOS

       PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO

pág 2 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

PORTARIAS

PORTARIAS

DECRETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

                PORTARIA N° 144/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
lotados na Escola Municipal Prefeito
Boleslau Sobota, nesta cidade, para
exercerem o mesmo cargo, em regime de
Contraturno, na mesma Escola, no período
de 23 julho de 2012 a 30 de novembro de
2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

                 PORTARIA N° 145/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
lotados na Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak, nesta cidade, para
exercerem o mesmo cargo, em regime de
Contraturno, na mesma Escola, no período
de 23 julho de 2012 a 30 de novembro de
2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                     EUCLIDES PASA
                     Prefeito Municipal

               PORTARIA N° 146/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR
SILVIA   KASPCZAK   MENDES  (matr. nº

530), portadora da Carteira de Trabalho nº
67.152/00042-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal Dr.
Lauro Muller Soares, no Distrito de Santana,
para exercer a função de Regente de Classe
Especial (Sala de Recursos), na mesma Escola,
no período de 23.07.2012 à 19.12.2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

                 PORTARIA N° 147/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

ALICE KAPICA SOBOTA (matr. nº 870),
portadora da Carteira de Trabalho nº
52.509/00056-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal Dr.
Lauro Muller Soares, no Distrito de Santana,
para exercer a função de Regente de Classe
Especial, na mesma Escola, no período de
23.07.2012 à 19.12.2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                      EUCLIDES PASA
                      Prefeito Municipal

                 PORTARIA N° 148/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

MARISA MARIA WISNIEWSKI OCZUST
(matr. nº 402), portadora da Carteira de
Trabalho nº 31.647/ 00049-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, na Escola
Municipal Dr. Lauro Muller Soares, no Distrito
de Santana, para exercer a função de Regente
de Classe Especial, na mesma Escola, no
período de 23.07.2012 à 19.12.2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                        EUCLIDES PASA
                        Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 149/2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O   PREFEITO   MUNICIPAL   DE   CRUZ

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR
Os Professores abaixo relacionados,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercer a função de Regente de Classe
Especial e Sala de Recursos, na Escola
Municipal Professor Bronislau Kapusniak,
nesta cidade, com carga horária de 20 horas
semanais, no período de 23 de julho a 19 de
dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                    EUCLIDES PASA
                    Prefeito Municipal

                PORTARIA N° 150 /2012
DATA: 20 DE JULHO DE 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

MARCIA WRUBLEWSKI PLASSE (matr. nº
1260), exercendo o cargo de Professor 20
Horas, lotada na Escola Municipal Prefeito
Boleslau Sobota, nesta cidade, para exercer o
mesmo cargo, em regime de Segundo Turno,
na mesma Escola, no período de 23 de julho a
19 de dezembro de 2012.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2012.

                        EUCLIDES PASA
                       Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

       MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
                 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2012 -
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cruz Machado, Estado do
Paraná, através do Prefeito Municipal e
Pregoeira nomeada pela Portaria nº04/2012,
torna público para conhecimento dos
interessados que fará realizar no 14/08/2012,
às   09:30   horas,   na   sede  da  Prefeitura  no

pág 3 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

Machado

DIVERSOS

       PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO

pág 2 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

PORTARIAS

PORTARIAS

DECRETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

 endereço Avenida Vitória, nº167 centro, a
reunião de recebimento de documentação e
proposta para a licitação na modalidade de
PREGÃO PRESENCIAL, objetivando:

R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  PA R A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HORAS MÁQUINA DE TRATOR DE
ESTEIRA.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível
no site www.pmcm.pr.gov.br.
Maiores informações podem ser obtidas no
horário das 08:30 às 11:30 e das 13:30às
17:00 horas de 2ª a 6ª feira pelo fone (42)
3554 1222.

Cruz Machado, 23 de julho de 2012.

                         Euclides Pasa
                    Prefeito Municipal

pág 4 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24 DE  JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

Machado

DIVERSOS

       PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO

pág 2 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 24  DE JULHO DE 2012

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

PORTARIAS

PORTARIAS

DECRETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4